ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH Ia H’Drai, ngày       tháng       năm 2023

V/v triển khai thực hiện

Chương trình công tác năm

2023 của Tổ công tác

Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế-

xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi,

giai đoạn 2021-2025

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ngân hàng Chính sách xã hội huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TCTCTMTQGDTTS ngày 01/6/2023 của Tổ

công tác Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 (Tổ công tác) về việc ban hành

Chương trình công tác năm 2023 của Tổ công tác Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021-2025 (có Văn bản kèm theo);

Thực hiện Công văn số 1945/UBND-KGVX ngày 23/6/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Chương trình công tác năm

2023 của Tổ công tác Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021-2025; Ủy ban nhân

dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã:

- Chủ động triển khai thực hiện các nội dung Chương trình theo chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 71/CĐ-TTg ngày 23/02/2023 và Chỉ thị số

08/CT-TTg ngày 23/3/2023 và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại các Văn

bản: Số 692/UBND-KTTH ngày 16/3/2023(1); Số 1078/UBND-KTTH ngày

13/4/2023(2); Số 1628/UBND-KTTH ngày 01/6/2023(3).

- Rà soát, xây dựng, ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành

Chương trình/Kế hoạch năm 2023 để thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao

theo quy định.

(1) Về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Thủ tướng và Phó Thủ tướng Chính phủ về

các chương trình mục tiêu quốc gia.
(2) Về các giải pháp trọng tâm đẩy mạnh việc phân bổ, triển khai thực hiện và giải ngân các dự án sử dụng

vốn đầu tư công năm 2023.
(3) Về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Chương trình công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo Trung

ương các Chương trình mục tiêu quốc gia.

2

- Chủ động, quyết liệt hơn nữa trong công tác triển khai thực hiện Chương

trình; phấn đấu giải ngân 100% số vốn thuộc Chương trình được giao trong năm

2023 và vốn kế hoạch chuyển nguồn sang năm 2023.

- Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo theo quy định của pháp luật về đầu tư

công, quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình; chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất về

công tác dân tộc và các quy định khác có liên quan.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, phổ biến pháp luật cho cán bộ,

công chức, viên chức, doanh nghiệp, người dân và các bên liên quan về chương

trình nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận và phát huy sức mạnh tổng hợp

của toàn xã hội trong triển khai, thực hiện Chương trình.

- Tăng cường công tác chia sẻ, trao đổi thông tin, học hỏi kinh nghiệm với

giữa các đơn vị, địa phương để cùng hoàn thiện, thống nhất trong công tác triển

khai thực hiện chương trình, đặc biệt là trong công tác tham mưu xây dựng cơ chế,

Chính sách quản lý và điều hành.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện:

- Là cơ quan đầu mối theo dõi, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực

hiện; tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện các nhiệm vụ được

phân công theo Chương trình công tác năm 2023 của Tổ công tác.

- Chủ động nghiên cứu rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, Hội đồng

nhân dân huyện quyết định hoặc ban hành, sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền các

quy định, văn bản về cơ chế quản lý, điều hành của huyện để triển khai thực hiện

các nhiệm vụ của Chương trình bảo đảm thống nhất, đồng bộ. Thường xuyên, kịp

thời nắm bắt các khó khăn vướng mắc của các đơn vị, địa phương trong quá trình

triển khai thực hiện, giải quyết theo thẩm quyền hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền

giải quyết đảm bảo theo đúng quy định.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện đối

với cấp cơ sở, nhất là về cơ chế, chính sách quản lý, sử dụng nguồn ngân sách

nhà nước, nguồn huy động đóng góp tự nguyện của Nhân dân theo quy định hiện

hành; khẩn trương xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các nhiệm vụ của

Chương trình năm 2023.

Báo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

3

		2023-07-04T16:44:59+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2023-07-05T07:55:54+0700

		2023-07-05T07:55:54+0700

		2023-07-05T07:55:54+0700

		2023-07-05T07:55:54+0700